
                                 
 

 

 

学校周辺の田んぼの稲刈りもすっかり終わり，スーパーの店頭に秋刀魚や栗を見かけるようになりまし

た。気が付くと夜には虫の声。日中の気温は相変わらず 30 度越えなのに，どこで秋を感じているのだろう

と自然の神秘に感動してしまいます。 

夏休み明けも学校行事が目白押しです。がんばる子供たちの様子をお届けします！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年９月 29 日 

瑞穂野北小学校 

発行者 阿久津 浩久 ― かしこく やさしく たくましく ― 

第７号 

 

 児童会代表委員によるいじめゼロ集会，今年は「よいところ伝言ゲー

ム」を行いました。人の悪いところはすぐ目に付くのに，よいところは 

しっかり考えないと出てきづらいものです。また，同学年にはすらすらと出てきても，縦割り班になると難

易度はかなり上がった様子でしたが，何か見つけようと一生懸命考える姿はほほえましいものでした。 

いじめゼロ集会 ９月９日 

 

いじめゼロ集会に続いて，朝の読書ではいじめゼロにちなんだ本の読み聞かせを図書委員会の児童が行い

ました。図書委員会もみんなの前で読み聞かせをする機会はあまりないので，かなり緊張した面持ちでした

が，それぞれの教室で自分の役割をしっかりと果たしてくれました。 

いじめゼロ強調月間 9 月 1 日～9 月 30 日 

い じ め ゼ ロ ポ ス タ ー  ～みんなで楽しい学校にしていこう～ 

いじめゼロ読み聞かせ ９月１１日 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年度と同時期の稲刈りとなりました。今年も生育がよさそうで，一つ一つの実がたっぷりと栄養

を蓄え，しっかりと膨らんでいました。当日は今にも雨が落ちてきそうな曇り空でしたが，程よい気

温で絶好の稲刈り日和でした。子供たちは田植え同様，田﨑様から説明を受けた後，縦割り班ごとに

作業しました。上学年は鎌を使って稲を刈り，下学年が運びます。1 年生も落穂を逃すまいと一生懸

命頑張りました。刈り取った新米は，後日給食でいただく予定です。 

今年もまぶしい黄金色です～稲刈り 9 月 10 日

～宇都宮市教育委員会より～ 

学校電話の自動音声応答の時間が変わります。 

日頃より本市教育活動に温かいご支援を賜り，深く感謝申し上げます。夜間休日等の学校への電話

連絡につきましては，皆様のご理解のもと，自動音声応答を導入しておりますが，教職員の働き方改

革をさらに推進するため，二学期より，原則として，勤務時間（8：10～16：40）外は自

動音声応答とさせていただきます。 

※ 本趣旨に鑑み，緊急時以外は，時間外の来校もお控えください。 

※ 児童の生命・安全にかかわる緊急事案につきましては，警察や消防に通報後，教育委員会緊急

電話（632-5115）までご連絡ください。 

※ 「修学旅行など校外行事の欠席連絡を早朝に指定している場合」や「学校から皆様に折り返し

の電話をお願いしている場合」等は，自動音声応答の時間を変更することがあります。 

8 月 23 日の奉仕作業と合

わせて廃品回収につきまし

ては，ＰＴＡ執行部，地区実

行委員をはじめ，保護者の皆

様には大変お世話になりま

した。また，廃品をご家庭で

長期間保管し，ご提供いただ

きました地域の皆様にも感

謝申し上げます。皆様のおか

げで，たくさんの資源を回収

することができました。 

収益は子供たちのために

教育活動の中で有効に活用

させていただきます。 

廃品回収，お世話になりました 8 月 30 日 

【収益】 
紙類 

４７，４１０円 

アルミ缶 

１１，３００円 

ビン類 

２０９円 

合計 

５８，９１９円 

9 月～10 月は竜巻が発生しやすい季節でもあります。突

然の災害に自分で考えて行動できるよう，訓練時間は児童

に知らせずに実施しました。 

突然の発生に対し，子供たちはよく放送を聞いて，落ち

着いて行動できました。 

竜巻の避難訓練を行いました 9 月 11 日 

右の QR コードを読み取るかタ

ップしていただくと，当日の様子

が動画でご覧いただけます。 

【約 40 秒】なお，動画は今年度

末までの公開とします。 

https://youtu.be/gjnfSFABgLM

